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 چکیده

مشارکت شهروندان در برنامه ریزی مدیریت شهری و فرآیندهای تصمیم گیری در چارچوب حکومت دموکراتیک و 

مشارکتی اهمیت قابل توجهی دارد.  اصول اساسی حکمرانی خوب، مشارکت جامعه را به عنوان ابزاری برای تقویت 

که با شفافیت، پاسخگویی، فراگیر بودن، و پاسخگویی به خواسته ها و اهداف شهروندان مشخص می شود،  دولتی

. هدف از این پژوهش بررسی نقش مشارکت شهروندان در موفقیت مدیریت شهری دزفول و ارائه راه  اولویت دارد.

حاضر از لحاظ هدف، کاربردی و کارهای مناسب جهت ارتقا مشارکت شهروندان در مدیریت شهری است. مطالعه 

تحلیلی و از نظر روش گردآوری، پیمایشی است. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها، -از نظر ماهیت و روش، توصیفی

و همچنین برای اولویت بندی متغیرهای موردنظر،  spssاز آمار استنباطی )آزمون تی تک نمونه( در محیط نرم افزار

( ، بازسازی 75/4شده است. نتایج پژوهش حاکی از آن است که ساختار سیاسی حاکمیت )از آزمون فریدمن استفاده 

( ، بیشترین اولویت را دارا هستند. و در مقابل کمترین میانگین 88/3( و تاثیر گذاری و نظارت شهروندی )20/4شهر)

 ( بوده است.20/1ت جمعی)(  و تمایلا40/1( ، بازنمایی قدرت شهروندان )32/2نیز مربوط به دموکراسی نمودن )
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 مقدمه

درصد جهان در مناطق شهری زندگی می کردند و انتظار افزایش آن در دهه های آینده در  75، حدود 2015در سال 

این دگرگونی  .(vandecasteelse t al,2019) پی مهاجرت به سمت شهرها و افزایش طبیعی جمعیت وجود دارد

و در   (lees,2010)،  نابرابری های اقتصادی و اجتماعی (wood,2006) جمعیت باعث افزایش تعداد کلان شهرها 

( و ازدیاد اراضی (AL Amin and et at,2013نهایت تغییر و تحولات روز افزون فضاهای کاربری اراضی شهری 

شهر به عنوان سیستمی  .(Araya and Cabral,2010)شته استساخته شده را در پیرامون حریم کلان شهرها در پی دا

متشکل از اجزا و عناصر مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، کالبدی ، فضایی و محیطی، پیچیده ترین فضایی است 

(. شهرنشینی مسئله ای است که امروزه مسئولان 1391که انسان در روند تکامل شکل داده است)قالیباف و همکاران،

نامه ریزان شهری با آن مواجه هستند و مشکلات زیست محیطی، اقتصادی، مشکلات کالبدی، فضایی و اجتماعی و بر

را به وجود آورده که پایدار شهری را سو و عوامل تصمیم گیر و سیاست گذاری موثر در ساخت شهر و هدایت 

یریت یکپارچه و منسجم این پدیده به حساب توسعه آن از سوی دیگر، تهدید بالقوه بزرگی در برابر برنامه ریزی و مد

ظهور جهانی شدن و صنعتی شدن امروز، تغییر عمده ای از مناطق روستایی به  (.1397می آید)اسدی و برک پور، 

مناطق شهری ایجاد کرده است. در چنین پیامدهایی لازم است شهرها با به کارگیری فناوری ها و راهکارهای نوآورانه 

کند و شهرها را های شهرنشینی کمک میهایی به غلبه بر چالشحلها و راهاستقرار چنین فناوری هوشمندتر شوند.

مشارکت شهروندان در برنامه ریزی مدیریت  .(Shamsuzzoho, et al,2021کند)تر و متکی به خود میتر، رقابتیزنده

اهمیت قابل توجهی دارد.  اصول  شهری و فرآیندهای تصمیم گیری در چارچوب حکومت دموکراتیک و مشارکتی

اساسی حکمرانی خوب، مشارکت جامعه را به عنوان ابزاری برای تقویت دولتی که با شفافیت، پاسخگویی، فراگیر 

بودن، و پاسخگویی به خواسته ها و اهداف شهروندان مشخص می شود، اولویت دارد. در این محیط خاص، ما اهمیت 

و رویه های تصمیم گیری مدیریت شهری را روشن خواهیم کرد. مشارکت جامعه مشارکت جامعه در برنامه ریزی 

(.  Zakhour,2020در برنامه ریزی عمومی و فرآیندهای تصمیم گیری به تصمیمات دولتی مشروعیت می بخشد )

اهداف را در تری از منافع و گیری را که طیف وسیعنفع، از جمله عموم مردم، فرآیندهای تصمیمگنجاندن چندین ذی

کند. مشارکت جامعه های خاص اجتناب میکند و از این رو از تعصب بالقوه نسبت به گروهگیرد، تسهیل میبر می

علاوه بر این، مسئولیت پاسخگویی دولت را با تسهیل شفاف سازی و توجیه تصمیمات برای عموم مردم افزایش می 

هستند که دارای پیشینه ها، تجربیات و الزامات گوناگونی هستند.  دهد.  جوامع متشکل از گروه ها و افراد ناهمگنی

گنجاندن جامعه در فرآیندهای برنامه ریزی و تصمیم گیری عمومی، بررسی بسیاری از دیدگاه ها و تخصص ها را 

 (. از طریق مشارکت فعال جوامع در فرآیندهای تصمیم گیری، دولت ها اینCollins et al,2018تسهیل می کند )

فرصت را دارند که ارتباطات قوی و قابل اعتمادی را با این گروه ها ایجاد کنند.  این رویکرد کاهش درگیری ها را 

تسهیل می کند و تلاش های مشترک را در شناسایی راه حل ها برای مسائل پیچیده افزایش می دهد. مشارکت جامعه 

زی و تصمیم گیری ایفا می کند و از این رو افزایش پاسخگویی نقشی حیاتی در افزایش شفافیت در فرآیندهای برنامه ری

را تقویت می کند. ضروری است که جوامع به اطلاعات مربوط به سیاست ها و برنامه های عمومی دسترسی داشته 

ه باشند که دارای پتانسیل تأثیرگذاری بر معیشت آنها باشد. از طریق مشارکت جوامع، دولت ها این فرصت را دارند ک
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اهداف و پیامدهای اساسی اقدامات خود را روشن کنند، در حالی که به طور همزمان از این گروه ها اطلاعات 

. مشارکت جامعه یک رویکرد شهروند محور دموکراتیک را  (Verhoef et al,2021)ارزشمندی به دست می آورند 

. با این حال، اثربخشی مشارکت جامعه (,Carayannis, Campbell,2014با توجه به توسعه شهری شکل می دهد )

(. در واقع، مشارکت جامعه به این Ortiz, 2022به آمادگی شهروندان برای مشارکت در توسعه شهری بستگی دارد )

معناست که ساکنان باید باور کنند که مشارکت آنها قابل توجه است و تأثیر مثبتی بر توسعه شهری خواهد داشت 

(Mahajan et al,2021.)  مشارکت ذینفعان مختلف باعث افزایش استقبال شهروندان، افزایش شفافیت و کاهش

گذاری در زمان است، جایی که (. مشارکت جامعه مستلزم سرمایهLeino & Puumala,2021مخالفت ها می شود )

عضای جامعه نیاز به های خلق مشترک ایجاد کنند. بنابراین، اکنندگان باید زمانی را برای مشارکت در فعالیتمشارکت

سرمایه گذاری زمان و ترتیب اولویت های دیگر مانند تعهدات خانوادگی، کار و رویدادهای اجتماعی دارند. 

(Rubalcaba et al, 2022.)  نظام شهری کشور به ویژه طی نیم قرن اخیر به تدریج دچار دگرگونی های بزرگی هم

ریع جمعیت شهرنشین شده است و حجم غیر قابل تصوری از در افزایش چشمگیر تعداد شهرها و هم در رشد س

مشکلات، چالش ها و مسائل اجتماعی، اقتصادی و کالبدی فراروی مدیران شهری به ویژه در مناطق کلان شهری قرار 

گرفته است. این تحولات نقش تقویت حکمروایی محلی، مشارکت شهروندان، بهبود عملکرد خدماتی و مالی نظام 

ری را از طریق نهادهای محلی اش از پیش راهبردی و حیاتی ساخته است)مرکز تحقیقات  قوانین و مدیریت شه

(. با تصویب قانون شوراها این امید ایجاد شد که با تقویت نظام مدیریت محلی، مشارکت 1398مقررات ایران، 

یژه این که شوراها از پشتوانه شهروندی و نقش آفرینی کارگزاران محلی در نظام مدیریت شهری توسعه یابد. به و

قانون اساسی و قانونی ویژه برخوردار هستند و می توانند با اختیارات و وظایفی که برای آن ها پیش بینی شده است 

(. 1389به تقویت نظام خودگردانی محلی، کارایی مدیریت شهری و افزایش رضایتمندی شهروندان دست یابند.)ایمانی،

ری از کشورهای جهان، نهادهای محلی در راستای تحقق عدم تمرکز اداری بنیان شده اند. شوراها در ایران همانند بسیا

شهر یکی از انواع مهم نهادهای یاد شده است که به همراه ارگان اجرایی شهری )شهرداری ها( عهده دار مدیریت 

برخی کشورها )به عنوان مثال فرانسه( نشان امور شهر هستند.با این حال، مطالعه نظام شورایی در ایران و مقایسه آن با 

می دهد با آن که دو شورای شهر و روستا در ایران به طور مستقیم توسط مردم محل انتخاب می شود، اما به دلیل این 

که میان امور ملی و امور محلی تمایزی وجود ندارد و تفکیک در این زمینه صورت نگرفته است نهادهای محلی 

یم گیری در امور محلی را ندارند و این دولت است که نیازهای محلی را در تمام شهرها شناسایی صلاحیت عام تصم

ایران، در سال های اخیر به نحو فزاینده ای سخن (. در 1390و برای آن ها تصمیم گیری می کند)برک پور و اسدی،

ی شهری، امعمول و نامطلوب درحوزهمطرح بوده است. این مشارکت به شکلی ناز مشارکت شهروندان در تمامی امور

ای نداشته و بعد ریزی برای آن، نقش عمده ی امور شهر و برنامهظهور یافته است. متأسفانه امروزه شهروندان در اداره

(. در همین 1396)محمدی ده چشمه و آزادپخت، از شرکت در انتخاب اعضای شوراها، فعالیت مؤثر دیگری ندارند

ه به منظور شناسایی شاخص ها، در موفقیت مدیریت شهری در شهر دزفول و در گام دوم اولویت راستا ، این مطالع

 بندی این عوامل می باشد. 
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 رویکردهای ایجاد مشارکت و مشارکت در جامعه

مشارکت مفهوم جدیدی نیست و ریشه های آن را می توان در دولت شهرهای یونان باستان جست و جو کرد، اما 

بر می گردد)شیخی و  1933ات مشارکت جویانه در حوزه تصمیم گیری شهری به منشور آتن سابقه تفکر

میلادی در واکنش به نارسایی های طرح های  1950(. ولی ظهور عینی مفهوم مشارکت در اواخر دهه 1399الهیاری،

م شدن در یک اقدام توسعه شهری آن زمان مطرح شد. مشارکت به معنای به کار گرفتن منابع شخصی به منظور سهی

جمعی است. از دیدگاه دیویس مشارکت درگیر شدن ذهنی و عاطفی کارکنان در موقعیت های گروهی است که آنان 

(. Shen et al,2021را بر می انگیزد تا به هدف های گروه یاری دهند و برای رسیدن به آن ها احساس مسئولیت کنند)

و هر یک از این ابعاد جنبه ای از مشارکت را توصیف و تبیین می کند.  مشارکت شهروندی دارای ابعاد گوناگون است

به طور  (. Li et al,2020مشارکت شهروندی برنامه های شهری را مشروعیت می بخشد و آن را نهادینه می سازد)

 Nunes etکلی مشارکت به عمل درگیر شدن در چیزی و تصمیم گیری در مورد فرآیند و نتیجه اشاره دارد )

al,2021مشی یا اساساً عمل ها، اصل، خطای از روشتواند به عنوان مجموعه(. مشارکت جامعه در یک شهر می

(. مشارکت جامعه به یک فعالیت سازمان یافته اشاره Vácha et al,2016مشارکت در فعالیت شهری نشان داده شود )

یریت شهری و غیره برای دستیابی به یک هدف دارد که شامل جامعه ای می شود که در آن ساکنان، شرکت ها، مد

(. مشارکت مستمر جامعه، رسانه ای را برای شهروندان فراهم می Willems et al,2017مشترک مشارکت می کنند )

کند که از طریق آن می توانند شهرداری را در مورد نیازها و مسائلی که در داخل شهر با آن مواجه هستند، آگاه کنند 

(-Anthony Jnr,2021مشارکت جامعه به جنبه .)توانند به طور ارگانیک با پردازد که چگونه شهرها میهایی می

(. Gutiérrez et al,2017های شهرداری هدایت نشود مشارکت ذینفعان مختلف توسعه یابند و صرفاً توسط دیدگاه

هبود ارسال کنند. اساساً این امر از طریق این راه را برای همه ذینفعان در شهر فراهم می کند تا توصیه هایی برای ب

یکی از ابزارهای دستیابی به پایداری اجتماعی از طریق (.Vácha et al,2016جمع آوری نیازمندی ها انجام می شود )

(. Mahajan et al,2021مشارکت دولت شهروندان در ایجاد مشترک نوآوری اجتماعی و فناوری در داخل شهر است )

تواند توسعه شهری را کند، میآفرینی که جامعه را به طور کلی درگیر میهای همل است که فعالیتاین به این دلی

ها و خدمات جدید را زمانی که سهامداران مختلف حلوکار جدید، محصولات، راههای کسبتحریک کند و مدل

ی فنی و اجتماعی، مشارکت (. از طریق حاکمیت مؤثر نوآورLeino & Puumala,2021درگیر هستند ایجاد کند )

 deتواند منجر به داشتن احساس تعلق و رفاه بهتر شهروندان شود )تواند به دست آید که میاجتماعی می

Oliveira,2016 در ایجاد مشارکت برای تحول شهری، تجربه شهروندان می تواند به برنامه ریزی بهتر خدمات و .)

(. از آنجایی که برخی از ساکنان دانشی دارند که می تواند برای Huttunen et al,2022راه حل های شهر کمک کند )
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کمک به کاهش شکست ریسک پروژه استفاده شود، بنابراین، برنتزن و یوهانسن  اظهار داشتند که مشارکت جامعه 

ابی به یک برای دستیابی به خدمات و راه حل های بهتر و ارتقای یک فرآیند دموکراتیک قابل توجه است. برای دستی

آفرینی برای یک شهر پایدار هوشمند، شهروندان درون شهر باید از ابتدا تا پایان پروژه شهری فرآیند هم

(. از آنجایی که ایجاد مشترک یک سرویس Carayannis, Campbell,2014کنندگان دموکراتیک باشند )مشارکت

(، از این Simonofski et al,2017هری است )شهری شامل مشارکت فعال همه ذینفعان در مراحل مختلف پروژه ش

رو، تمام ذینفعان در داخل شهر باید در ایده پردازی و مشارکت داشته باشند. ایجاد مشترک نوآوری هایی که نیازهای 

اجتماعی را برآورده می کند و با چشم انداز شهرداری برای هوشمند بودن شهر پایدار همسوتر است 

(Kloppers,2016بنابر .)های توسعه این، نیاز به تغییر دگرگونی در نحوه ایجاد نوآوری در شهرها در طول پروژه

های تعامل اجتماعی مختلف دارد که شامل فضای عمومی (. این نیاز به کانالde Oliveira,2016شهری وجود دارد )

ضاهای عمومی فیزیکی مکانی (. فJnr et al,2021های تجسم دیجیتال و رویکردهای ترکیبی است )فرمفیزیکی، پلت

را فراهم می کند که در آن شرکت کنندگان درگیر در خلق مشترک می توانند مشارکت خود را به عنوان بازخورد یا 

ورودی از طریق فعالیت های فیزیکی، که شامل نوشتن، طراحی و سایر خروجی های ملموس است، ارائه دهند 

(Fredericks et al,2020فضاهای عمومی .)  فیزیکی رسانه ای را برای جامعه فراهم کرد تا مالکیت خود را در دست

(. Vedeld,2022بگیرد و نظرات خود را به صورت اعداد بیان کند و در نهایت در فرآیند تصمیم گیری شرکت کند )

بیان  آوری، اجتماعی شدن، بسیج وعنوان بستری برای جمعها، فضاهای عمومی توسط شهروندان بهدر طول سال

فضای عمومی فیزیکی  (..Karadimitriou et al,2022اند )های خود مورد استفاده قرار گرفتهآمیز دیدگاهمسالمت

(. فضای عمومی دیجیتال Fredericks,2020بستری است که در آن افراد می توانند توسط دولت دیده و شنیده شوند )

جامعه می تواند به صورت دیجیتالی پاسخ های تعامل خود را وارد یک پلت فرم آنلاین را فراهم می کند که در آن 

کند و بازخورد جمع آوری شده از همه شرکت کنندگان را از طریق یک خروجی دیجیتالی تجسم شده مشاهده کند 

(Feiferytė et al,2022برخی از محققان دیجیتالی شدن را رسانه ای قدرتمند می دانند که مشارکت شهروندان ر .) ا

توانند بازخورد های داخل شهر نیز می(. شهروندان و شرکتGranier & Kudo,2016ارتقا و بهبود می بخشد )

(. در رویکرد Jnr et al,2020فوری با توجه به برنامه شهرداری در جهت توسعه شهر در زمان واقعی ارائه دهند )

شده در داخل شهر یا در یک محیط ضای عمومی کنترلآفرینی فیزیکی و دیجیتالی در یک فهای همترکیبی، هم فعالیت

های (. فضای عمومی فیزیکی، پلتفرم(Leclercq & Rijshouwer,2022شوند )ریزی و انجام میدیجیتالی برنامه

کند که از تعامل بین ذینفعان مختلف، از تجسم دیجیتال و رویکرد ترکیبی، یک پلتفرم تعامل با جامعه را فراهم می

های دولتی، اعضای عمومی، نمایندگان دولت محلی، نمایندگان مجلس، کارشناسان صنعت، و زمانجمله سا

 (.Jnr et al,2020کند )های اجتماعی پشتیبانی میسازمان
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اهمیت مشارکت جامعه در برنامه ریزی مدیریت عمومی و فرآیندهای تصمیم گیری را می توان از چندین منظر 

 برجسته کرد:

پاسخگویی: مشارکت جامعه مشروعیت تصمیمات عمومی را افزایش می دهد زیرا سیاست ها و مشروعیت و -1

 & Leclercqبرنامه های حاصل منعکس کننده نیازها آرمان ها و منافع واقعی جوامع آسیب دیده است)

Rijshouwer,2022تقیما در (. علاوه بر این، مشارکت جامعه همچنین فرصتی را برای دولت فراهم می کند تا مس

 برابر شهروندان خود پاسخگو باشد، زیرا فرآیند شفاف تر و بارزتر می شود.

کارآیی و اثربخشی:با مشارکت دادن جوامع در برنامه ریزی و تصمیم گیری، مشکلات و چالش ها بالقوه ای که -2

رفتن منابع  جلوگیری  ممکن است توسط طرف های داخلی شناسایی نشود، زودتر شناسایی می شوند. این امر از هدر

 می کند و تضمین می کند که تصمیمات بهتر هدفمند هستند و منافع بیشتری برای جامعه فراهم می کنند.

نوآوری و خلاقیت: مشارکت جامعه ایده ها و دیدگاه های متنوعی را از پیشینه های مختلف به ارمغان می آورد -3

 نه تر برای مشکلات عمومی ایجاد می شود.که در نتیجه راه حل های نوآورانه تر و خلاقا

توانمندسازی جامعه: از طریق مشارکت فعال در فرآیندهای برنامه ریزی و تصمیم گیری، جوامع توانمندتر می -4

 (.Anthony,2023 .)شوند و نسبت به توسعه و خدمات عمومی احساس مسئولیت می کنند

 

 

 راهبرد مدیریت موفق

آماجی است که برای سازمان در نظر گرفته شده است، اما برای عرضه تعاریف کامل می مدیریت، راه استحصال به 

توان گفت که مدیریت کار کردن با افراد و گروه ها برای وصول به خواسته های سازمان بیان می گردد. مدیریت 

ی شهری را شکل داده شهری مجموعه از فعالیت هاست که در تعامل با هم توسعه اقتصادی، کالبدی و اجتماعی نواح

مدیریت شهری به روش هایی مربوط می شود که دولت ها و سازمان (. 1395و هدایت می کند)حاجیلو و همکاران،

های بخش عمومی منابع انسانی، مالی، فناوری و اطلاعاتی را به منظور ارائه خدمات عمومی کارآمد، مؤثر، عادلانه و 

(. هدف اصلی مدیریت شهری دستیابی به نتایج بهینه در ,Holzer,2022در جهت منافع عمومی مدیریت می کنند)

ارائه خدمات عمومی و برنامه های مورد نیاز جامعه، ارتقای رفاه اجتماعی، بهبود زیرساخت ها و ایجاد محیطی مساعد 

صل مهم ترین اصول در مدیریت شهری، شامل ا (.Brinkerhoff and Wetterberg,2016برای شهروندان است )
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یکپارچگی، اصل مشارکت و همکاری، اصل اطلاع رسانی، اصل قانون مندی و اصل نظارت عالیه می باشد)پورکریمی 

(. در مورد وضعیت مدیریت شهری در ایران می توان اظهار نظر نمود که برنامه ریزی و مدیریت 1397و همکاران،

بن بست رفت و آمد، ازیاد آلودگی، گرانی مسکن شهری در ایران دچار نازایی شده است.گسترش اسکان غیر رسمی، 

برنامه ریزی و تصمیم گیری دو  (.1397و غیره نشانه های بارز و رنج آور این نازایی است )خادم الحسینی و بهرامی،

مرحله مهم در فرآیند مدیریتی هستند که توسط سازمان ها یا افراد برای دستیابی به اهداف خاص انجام می شود. هر 

رآیندهای نزدیک به هم مرتبط و مکمل در جهت دهی به اقدامات و منابع برای استفاده کارآمد و مؤثر هستند. دو ف

برنامه ریزی فرآیند ابداع اهداف، استراتژی ها و مراحل برای دستیابی به یک هدف خاص در آینده است 

(Bailey,2019این شامل شناسایی اهدافی است که باید به آنها دست یا  .) فت، ارزیابی وضعیت و شرایط فعلی و

تدوین برنامه اقدامی برای دستیابی به آن اهداف انجام شود.  هدف از برنامه ریزی، پیش بینی آینده و اندیشیدن گام 

های مناسب برای دستیابی به نتایج مطلوب است . برای موفقیت شهرها باید دو عنصر در نظر گرفته شود. ابتدا 

طراحی شهر هوشمند مشارکت کنند تا از ایده های آنها بهره ببرند تا شهر پاسخگوی نیازهای واقعی شهروندان باید در 

آنها باشد. ثانیاً، هر شهر ویژگی های منحصر به فرد خود را دارد که باید برای طراحی یک استراتژی مشارکت 

گرفته شود. در راستای این دو ملاحظه،  شهروندان که واقعاً متناسب و متناسب با زمینه مربوطه آنها باشد، در نظر

هدف این مقاله شناسایی عوامل زمینه ای است که بر استراتژی های مشارکت شهروندان در شهرهای هوشمند تأثیر 

  (.Simonofski et al,2021می گذارد)

 

 

 پیشینه

های سبز فراگیر، با کیفیت و (، در مقاله بررسی نقش مشارکت عمومی در ارائه زیرساخت2024جونز و روسو )

 UGIهای اساسی و فعلی ارائه پذیر برای سازگاری با اقلیم در بریتانیا.هدف اصلی این تحقیق بررسی چالشانعطاف

پردازد، و درک نقش بالقوه فرهنگی و اقلیمی می-جتماعیبا کیفیت بالا در بریتانیا است که به نیازهای در حال تحول ا

برای ارائه طیف وسیعی از  UGIمشارکت شهروندان در غلبه بر این موانع. یافته ها نشان داد که درصد قابل توجهی 

، و مشارکت جامعه در آن، توسط مسائل سیاسی شکل می UGIاکولوژیکی بسیار است. چشم انداز -مزایای اجتماعی

 گیرد

(، در مقاله ای تحت عنوان تدوین معیارهای هنجاری برای مشارکت معنا دار شهروندان و 2023رایان و همکاران)

مشورت در سیاست زیست محیطی.این مقاله مروری سیستماتیک از رویکردهای مختلف در داخل ارائه می کند،ادبیات 
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ی)اکو مرکزی،زیست محوری،اکو آکادمیک در مورد مشارکت شهروندان و مشورت در سیاست زیست محیط

 مدرنیسم،عمل گرایی محیطی، شهروندی زیست محیطی،حقوق زیست محیطی و عدالت زیست محیطی(.

(، در مقاله ای تحت عنوان توسعه پایدار مناطق سبز شهری برای بهبود کیفیت زندگی 2019کنستانتینسکو و همکاران)

ند که با توجه به نیاز ضروری به توسعه پایدار شهری با افزایش برای افزایش مشارکت شهروندان،به این نتیجه رسید

مشارکت شهروندان در فرایند تصمیم گیری،نتایج بهتری را ایجاد می کند و مردم را به شهروندان بهتری تبدیل می 

 کند.

ر (، بررسی نقش مشارکت شهروندان در افزایش موفقیت مدیریت شهری)مورد: کلانشه1398زیاری و همکاران)

شیراز(. نتایج حاصل از مدلسازی معادله ساختاری که در راستای آزمون فرضیات بوده است، نشان داد که در مدل 

.( /91پژوهش قوی ترین اثر مربوط به رابطه بین بازنمایی قدرت شهروندان با میزان موفقیت مدیریت شهری با ضریب)

.( در جایگاه دوم اثر گذاری قرار دارد. /79روندی با ضریب)بوده است. بعد از آن اثر متغیر تاثیرگذاری و نظارت شه

در نهایت به ترتیب متغیرهای تمایلات جمعی، دموکراسی، بازسازی شهر و ساختار سیاسی حاکمیت هر کدام با 

 ضرایب مشخصی اثر مستقیم و معناداری بر میزان موفقیت مدیریت شهری در کشور شیراز داشته اند.

در پژوهش بررسی نقش مشارکت شهروندان در مدیریت شهری و توسعه پایدار در شهر (، 1399کاوری زاده)

تحلیلی و با استفاده از روش مطالعه اسنادی کتابخانه ای است.نتایج نشان می -اهواز،پژوهش حاضر به شیوه توصیفی

دیریت شهری را بهبود دهد که مشارکت شهروندان نقش مهمی در ایجاد توسعه پایدار دارد و بدین وسیله می توان م

 بخشید.

(، در مقاله تبیین نقش مشارکت شهروندان در پایداری محلات شهری)مورد مطالعه 1399سامانی نژاد و همکاران)

شهرک ناجی آباد از نظر مشارکت  1محلات شهر کاشان(،نتایج نشان داد محلات شهرک امیرالمومنین ،شاهد و فاز

حله از وضعیت بهتری نسبت به سایر محلات شهر کاشان برخوردار هستند از شهروندان در امور شهری و پایداری م

طرف دیگر نتایج آزمون مدلسازی معادلات ساختاری توسط نرم افزار لیزرل نشان داد که مدل تحقیق با داده ها برازش 

 اشته است.

هری به این نتیجه (، در پژوهش خود تحت عنوان مشارکت شهروندان در گسترش خدمات مدیریت ش1400رهنما)

خصوصی و همچنین مشارکت اسلامی)صکوک( چالش -رسیدند که عدم آشنایی کافی با روش های مشارکت عموی

یگری است که شهرداری با آن مواجه می باشد چرا که انواع مدل ها این گونه مشارکت ها ، در بستر های مختلف ، 

یوه از تامین مالی در حوزه مدیریت شهری ضروری و غیر قابل اثرات متفاوتی خواهد داشت.بنابراین آشنایی با این ش

 انکار است.
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 روش شناسی تحقیق

تحلیلی و از نظر روش گردآوری، پیمایشی -مطالعه حاضر از لحاظ هدف، کاربردی و از نظر ماهیت و روش، توصیفی

در مدیریت شهری، شامل  است. برای دست یابی به هدف ذکر شده، جامعه آماری متشکل از گروه نخبگان دخیل

نفر از متخصصین ذکر  100مدیران، کارشناسان و هم چنین اساتید متخصص دانشگاهی بوده است. حجم نمونه شامل 

 شده می باشد.گردآوری اطلاعات بر مبنای پرسشنامه باز طراحی شده و تحت وب بوده است. 

 فرآیند انجام پژوهش

العات کتابخانه ای،  مصاحبه با اساتید دانشگاه ها، کارشناسان و متخصصان تهیه پرسشنامه باز: با استفاده از مط-1

 شهری، پرسشنامه طراحی شده است.

مصاحبه کارشناسی: با حضور در سازمان های خدمات شهری)شهرداری، آب و فاضلاب، شهرسازی، فنی و -2

ده و از آنها در پرسشنامه استفاده شده مهندسی و زیباسازی( از نظرات کارشناسان و متخصصان شهری بهره لازم را بر

 است. 

ارسال به گروه هدف: پرسشنامه طراحی شده را با استفاده از پرس لاین برای کارشناسان و متخصصان شهری ارسال -3

 کردیم.

تجمیع پاسخ ها:پس ارسال پرسشنامه به کارشناسان و متخصصان شهری، جواب های به دست آمده از پرسشنامه -4

 شدند.   جمع آوری

 تحلیل و آنالیز: -5

 استخراج شاخص های  مدیریت موفق 

 تعیین اوزان شاخص های مدیریت موفق 

 شاخص های  کلیدی در موفقیت مدیریت شهری 

 اولویت سنجی شاخص های  کلیدی در موفقیت مدیریت شهری 

رتبه بندی و اولویت دهی به آزمون فریدمن: آزمون ناپارامتری فریدمن از جمله آزمون های آماری است که برای -8

متغیرهای چند سطحی و یا چند مقوله ای یا مقیاس رتبه ای)ترتیبی( انجام می گیرد. در این پژوهش نیز به منظور 

 اولویت بندی شاخص ها در موفقیت مدیریت شهری، از آزمون ناپارامتری فریدمن استفاده شده است.

 :معرفی اجمالی محدوده مورد مطالعه
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 48ی از شهرهای استان خوزستان و مرکز شهرستان دزفول است. از دید جغرافیایی، در درازای جغرافیایی دزفول یک

دقیقه شمالی گسترده شده است و بلندای آن از روی  22درجه و  32دقیقه خاوری و پهنای جغرافیایی  24درجه و 

لحاظ وسعت و جمعیت، دومین شهر بزرگ متر می باشد.این شهر که در ساحل رودخانه دز واقع شده، از  140دریا 

خورشیدی با جمعیتی بالغ  1395استان و بزرگ ترین شهر در شمال خوزستان محسوب می شود. این شهر در سال 

 مرکز استان بوده است.  7امین شهر پر جمعیت ایران و پرجمعیت تر از 36نفر،  26709بر 

 

 

 

 

 

 

 

 نقشه شهرستان دزفول -2موقعیت شهر دزفول در استان خوزستان                                  شکل -1شکل  

 استخراج شاخص های  مدیریت موفق -1جدول 

 شاخص منتخب کد

M1 اجتماعی زیستن 

M2 لذت کنش اجتماعی 

M3 علاقه به کار جمعی 

M4 پذیرش جمع گرایی 

M5 سودمندی مشارکت 

M6 نظارت اجرایی 

M7 کاهش هزینه های اجرایی 

M8 شهروند مسئول 

M9 مردم تصمیم ساز 

M10 اجرای خواست عمومی 

M11 گسترش دامنه مشارکت 

M12 اجرای بهتر و سریع تر 

M13 پذیرش آرای مردم 

M14 برابری شهروند و مسئول 

M15 قبول اثرگذاری مردم 

M16 باور با اثر گذاری مردم 

M17 میدان دادن به قدرت مردم 
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 تعیین اوزان شاخص های  مدیریت موفق-گام دوم

بعد از این که شاخص های  به دست آمده را از مصاحبه و نظرات کارشناسان شهری تجمیع کردیم، دوباره پرسشنامه 

کیفیتی  5یکرت ها به کارشناسان و متخصصان شهری ارسال شد و از آنها خواسته شد تا میدان تاثیر گذاری مقیاس ل

 Analyzeکرده و با استفاده از منوی  spssرا مشخص کنند. یافته های  به دست آمده از پرسشنامه را وارد نرم افزار 

استخراج یافته ها از نظرات کارشناسان  2وضعیت هر کدام از شاخص ها بررسی شد. که در جدول spssاردر نرم افز

 و متخصصان شهری آورده شده است. 

 تعیین اوزان پسران های مدیریت موفق -2جدول

 

در طیف های  3آمده است که عدد از این طریق به دست  3در توضیح جدول باید گفت که مقدار میانگین مفروض 

، نشان دهنده این است که شاخص ها در وضعیت  3به کار رفته لیکرت ، حد میانه می باشد. در نتیجه میانگین بالاتر از 

 ، وضعیت عکس این موضوع را نشان می دهد.3مطلوب قرار دارند. و پایین تر از 

 شاخص های  کلیدی در مدریت موفق-گام چهارم

 طبقه یا مقوله دسته بندی شده اند. 5به دلیل سنخیت ماهیت و مقدار بار عاملی شان در عامل ها 

انحراف  میانگین tآماره شاخص

 معیار

سطح 

معنا 

 داری

اختلاف 

 میانگین

 کرانه بالا کرانه پایین

C1 371/4 5500/2 99 000/. 55000/. 3003/. 7997/. 

C2 671/3 4500/2 99 000/. 45000/. 2068/. 6932/. 

C3 097/3 3700/3 99 003/. 37000/. 1329/. 6071/. 

C4 130/4 5200/2 99 000/. 52000/. 2702/. 7698/. 

C5 941/1 2200/3 99 055/. 22000/. 0049/.- 4449/. 

C6 535/1 2000/3 99 128/. 20000/. 0585/.- 4585/. 

C7 192/2 2500/3 99 031/. 25000/. 0237/. 4763/. 

C8 460/3 3900/2 99 001/. 39000/. 1663/. 6137/. 

C9 651/ 0800/3 99 516/. 08000/. 1637/.- 3237/. 

C10 311/3 3600/2 99 001/. 36000/. 1443/. 5757/. 

C11 384/2 3100/2 99 019/. 31000/. 0520/. 5680/. 

C12 993/2 3700/3 99 003/. 37000/. 1247/. 6153/. 

C13 081/4 4800/2 99 000/. 48000/. 2466/. 7134/. 

C14 411/4 5300/2 99 000/. 53000/. 2916/. 7684/. 

C15 477/4 6100/2 99 000/. 61000/. 3396/. 8804/. 

C16 071/3 3800/2 99 003/. 38000/. 1345/. 6255/. 

C17 189/3 3700/3 99 002/. 37000/. 1397/. 6003/. 
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 شاخص های  کلیدی در مدیریت موفق -3جدول

 عامل اول: تمایلات جمعی

 

 اجتماعی زیستن

 لذت کنش اجتماعی

 علاقه به کار جمعی

 عامل دوم: تاثیرگذاری و نظارت شهروندی

 پذیرش جمع گرایی

 مشارکت سودمندی

 نظارت اجرایی

 کاهش هزینه های اجرایی

 عامل سوم: بازنمایی قدرت شهروندان

 شهروند مسئول

 مردم تصمیم ساز

 عامل چهارم: بازسازی شهر

 اجرای خواست عمومی

 گسترش دامنه مشارکت

 اجرای بهتر و سریع تر

 عامل پنجم: دموکراسی

 پذیرش آرای مردم

 برابری شهروند و مسئول

 عامل ششم: ساختار سیاسی حاکمیت

 قبول اثرگذاری مردم

 باور با اثر گذاری مردم

 میدان دادن به قدرت مردم

 

 اولویت سنجی شاخص های کلیدی  مدیریت موفق-گام پنجم

با روش جمع   Analyzeکرده و با استفاده از منوی spssداده های به دست آمده از پرسشنامه را وارد نرم افزار 

آورده  10( تعدا متغیرها را به شاخص های اصلی تبدیل کرده که نتایج به دست آمده در جدول computeکردن )

 شده است.
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 نتایج حاصل از آزمون فریدمن  -4جدول                                            

 

مقایسه میانگین رتبه عوامل و مولفه های مشارکت شهروندان در موفقیت مدیریت شهری از دیدگاه پاسخگویان نشان 

( ، 88/3( و تاثیر گذاری و نظارت شهروندی )20/4( ، بازسازی شهر)75/4ساختار سیاسی حاکمیت )از آن داردکه 

( ، بازنمایی قدرت 32/2بیشترین اولویت را دارا هستند. و در مقابل کمترین میانگین نیز مربوط به دموکراسی نمودن )

 ( بوده است.20/1(  و تمایلات جمعی)40/1شهروندان )

 نتیجه گیری

گیری مدیریت شهری، عنصر اساسی حکمرانی است که ریشه ریزی و تصمیمکت فعال مردم در فرآیندهای برنامهمشار

در دموکراسی دارد و بر اهمیت مشارکت شهروندان تأکید دارد.   مشارکت شهروندان نقش مهمی در تقویت دولتی 

گویی به نیازها و آرمان های مختلف ایفا می کند که مشخصه آن افزایش شفافیت، پاسخگویی، فراگیری و پاسخ

ها و افراد مختلف اجتماعی مزایای متعددی را به همراه دارد. این شهروندان است. در شرایط کنونی، مشارکت گروه

موارد شامل مشروعیت بخشیدن به تصمیمات، گسترش چشم اندازها، افزایش اثربخشی سیاست، ارتقای نوآوری، 

 براساس تحلیل پرسش، تقویت ظرفیت جامعه، و حفاظت از حقوق بشر است. کاهش تعارضات، تقویت شفافیت

آماری و مدل نظری پژوهش تحقق پیدا کرد به این نتیجه  های واسطه روش های مطرح شده در این پژوهش که بهنامه

( ، 88/3( و نتاثیر گذاری و نظارت شهروندی )20/4( ، بازسازی شهر)75/4ساختار سیاسی حاکمیت ) رسیدیم که

( ، بازنمایی قدرت 32/2بیشترین اولویت را دارا هستند. و در مقابل کمترین میانگین نیز مربوط به دموکراسی نمودن )

نتایج حاصل از این پژوهش، این مقاله را با  ( بوده است. برای درک بهتر20/1(  و تمایلات جمعی)40/1شهروندان )

(، در مقاله ای تحت عنوان توسعه پایدار مناطق 2019سایر مقالات دیگر مقایسه می کنیم. کنستانتینسکو و همکاران)

سبز شهری برای بهبود کیفیت زندگی برای افزایش مشارکت شهروندان،به این نتیجه رسیدند که با توجه به نیاز 

سعه پایدار شهری با افزایش مشارکت شهروندان در فرایند تصمیم گیری،نتایج بهتری را ایجاد می کند ضروری به تو

(، بررسی نقش مشارکت شهروندان در افزایش 1398زیاری و همکاران) و مردم را به شهروندان بهتری تبدیل می کند.

عادله ساختاری که در راستای آزمون موفقیت مدیریت شهری)مورد: کلانشهر شیراز(. نتایج حاصل از مدلسازی م

 میانگین رتبه عوامل

 75/4 ر سیاسی حاکمیتساختا

 20/4 بازسازی شهر

 تاثیرگذاری و نظارت شهروندی

 

88/3 

 32/2 دموکراسی

 40/1 بازنمایی قدرت شهروندان

 20/1 تمایلات جمعی
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فرضیات بوده است، نشان داد که در مدل پژوهش قوی ترین اثر مربوط به رابطه بین بازنمایی قدرت شهروندان با 

.( بوده است. بعد از آن اثر متغیر تاثیرگذاری و نظارت شهروندی با /91میزان موفقیت مدیریت شهری با ضریب)

اثر گذاری قرار دارد. در نهایت به ترتیب متغیرهای تمایلات جمعی، دموکراسی، بازسازی  .( در جایگاه دوم/79ضریب)

شهر و ساختار سیاسی حاکمیت هر کدام با ضرایب مشخصی اثر مستقیم و معناداری بر میزان موفقیت مدیریت شهری 

 در شهر شیراز داشته اند.

 پیشنهادها و راه کارها

 ی در شهر،جهت بالا بردن همکاری در بین شهروندانتوسعه امکانات فرهنگی و اجتماع-

 برگزاری برنامه های آموزشی برای شهروندان در خصوص امور شهری-

 ترغیب و ارائه مشوق برای مشارکت شهروندان در بهبود مدیریت شهری-

 منابع

 272چاپ دوم. (، مدیریت و حکمروایی شهری. انتشارات دانشگاه هنر، 1397اسدی، ایرج و بارکپور، ناصر ) -

 صفحه.

ایمانی جاجرمی، ح.الگوی ایده آل حکمرانی محلی در ایران، کمیسیون توسعه مسکن و زمین مجمع تشخیص  -

 (. 1389مصلحت نظام است.)

های گذار به مدیریت یکپارچه شهری در ایران با تأکید بر وظایف، (. حوزه1390برک پور، ناصر و اسدی، ایرج.)-. 

 . 2021 3ریزی شهری، شماره. شورای شهر و شهرداری، فصلنامه اقتصاد و برنامهوظایف و اختیارات 

(، تدوین چارچوب مدیریت یکپارچه 1397پورکریمی، الهه، زیباکلام، صادق، نوروزی، نادر و ابتکار، معصومه ) - 

 . 199- 213، شماره دهم، 21محیط شهری در کلانشهر تهران. فصلنامه علوم و فناوری محیط زیست، دوره 

مدیریت (، تحلیل تطبیقی 1395حاجیلو، زهرا، ارغان، عباس، دریابری، سید جمال الدین و فرهودی، رحمت الله )-

شهری در کلانشهرهای تهران و لندن و توانمندسازی مدیران در راستای مدیریت یکپارچه شهری. فصلنامه علمی 

 .  151-133پژوهشی جغرافیا )برنامه ریزی منطقه ای(، سال هفتم، شماره دوم، 

داری شهری )مطالعه (، ارزیابی عملکرد مدیریت شهری در پای1397خادم الحسینی، احمد و بهرامی، انوشیروان )-

 .48-33، صص 30موردی: شهر ایذه(. فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی، سال هشتم، شماره 
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(، مشارکت شهروندان در گسترش خدمات مدیریت شهری. کنفرانس بین المللی مدیریت، 1390رهنما، علی. )-

 .18-1حسابداری و توسعه اقتصادی. 

(. بررسی نقش مشارکت شهروندان در 1397حسن. و رضایی کوچی، محمود )زیاری، کرامت االله.، بیک محمدی، -

 .51-62(، 38)10افزایش موفقیت مدیریت شهری )مورد: کلانشهر شیراز(. فصلنامه برنامه ریزی و تحقیقات شهری، 

(، تحلیل شاخص های مؤثر بر اجرای مدیریت 1397رجب صلاحی، حسین، تقوایی، مسعود و ضرابی، اصغر )

 .282-261، ص 54، شماره 18چه شهری )مطالعه موردی: کلانشهر تهران(. مجله مدیریت شهری، دوره یکپار

(، تبیین نقش مشارکت شهروندان در پایداری 1398سامانی نژاد، محد جواد.، پاکار، مریم. و توکلی، مهناز. ) - 

ری، عمران و محیط زیست، محلات شهری )مطالعه موردی محلات کاشان(. دهمین همایش ملی شهرسازی، معما

1-15. 

شیخی، حجت، الهیاری، گودرز. تحلیل نقش مشارکت مردم در بهسازی بافت های قدیمی شهری )مطالعه موردی -

 .545-531(، 37)9، 1399محله جلیلی کرمانشاه(. جغرافیا برنامه ریزی منطقه ای، 

(، نقش تقسیمات شهری در مدیریت یکپارچه 1391قالیباف، محمدباقر، حافظ نیا، محمدرضا و محمد پور، علی ) -

پژوهشی انجمن جغرافیای ایران( دوره جدید، سال -شهری )مطالعه موردی: شهر تهران(. جغرافیا )فصلنامه علمی

 70-47، صص 37یازدهم، شماره 

 (، بررسی نقش مشارکت شهروندان در مدیریت شهری و توسعه پایدار شهر اهواز.1398کاوری زاده، علی. )-

 .8-1دهمین همایش ملی شهرسازی، معماری، عمران و محیط زیست، 

 (.1398مرکز تحقیقات قوانین و مقررات ایران. مطالعات مقایسه ای مدیریت جامع شهری توران )-

(، سنجش مولفه های مشارکت شهروندان در پایداری محیطی 1396محمدی ده چشم، مصطفی و آزادپخت، مریم.)-

 .52-3،37، شماره 16ه دوم شهر اهواز(. فصلنامه انسان و محیط زیست، دوره )مطالعه موردی: منطق
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